

Diana Mercedes Franco Suárez

RESUMEN

Magíster en Administración Estrategia de Empresas (CENTRUM – PUCP), Economista titulada de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, con participación en el Fellowship OEA de Gobierno Abierto en las Américas, y, con especialización en planeamiento estratégico, innovación empresarial, gobernabilidad y gerencia política; y business intelligence.

Con más de 10 años de experiencia profesional en planeamiento, presupuesto y modernización en entidades públicas.

Con experiencia laboral como jefa de planeamiento y presupuesto, coordinadora de planeamiento y programas presupuestales, especialista en planeamiento estratégico, especialista de planeamiento y presupuesto, realizando funciones en materia de presupuesto, planeamiento, modernización en diversos organismos como el Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica, Ministerio del Interior, Ministerio de la Producción, Presidencia del Consejo de Ministros, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, entre otras instituciones.

EDUCACIÓN

2017

- **PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERÚ.**

Magister en Administración Estratégica de Empresas (MBA)

2006

- **UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCO**

Título Profesional: Economista.

ESTUDIOS DE ESPECIALIZACIÓN

2017

- **Universidad Tecnológica del Perú (UTP)**

Programa de Especialización en Innovación Empresarial

2015

- **Universidad del Pacífico (UP)**

Programa de Especialización en Planeamiento Estratégico del Sector Público.

2014

- **Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – UPC**

Diplomado en Businnes Intelligence.

2012

- **Pontifica Universidad Católica del Perú**

Programa de Gobernabilidad y Gerencia Política.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- **Consejo Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC)**
De febrero 2019 a febrero 2021
Jefa encargada de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto
- **Ministerio del Interior – MINITER**
De junio 2018 a diciembre 2018
Coordinadora de planeamiento y programas presupuestales en la Oficina General de Planificación y Presupuesto
- **Ministerio de la Producción – PRODUCE**
De octubre 2017 a marzo 2018
Especialista de Planeamiento en la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto
- **Presidencia del Consejo de Ministros – PCM**
De setiembre 2015 a julio 2017
Especialista de Planeamiento en la Oficina General de Planificación y Presupuesto
- **Ministerio de Comercio Exterior y Turismo – MINCETUR**
De abril 2015 a setiembre 2015
Apoyo Profesional y especialista en planeamiento y presupuesto en la Dirección General de Artesanía
- **Servicio de Administración Tributaria de Lima – SAT**
De octubre 2011 a marzo de 2015
Especialista en Planeamiento en la Oficina de Planificación y Estudios Económicos
- **Empresa Municipal Inmobiliaria de Lima – EMILIMA**
De abril 2011 a setiembre 2011
Analista de Planificación y Presupuesto en la Oficina de Planificación, Presupuesto y Racionalización
- **Servicio de Administración Tributaria de Lima – SAT**
De julio 2008 a marzo 2011
Analista de Planificación en la Gerencia de Investigación y Desarrollo